
که روی آب سر می دهند به بخش بعدی 
که پارو کردن آب و کف از روی فرش است، 
می کشانند. دو پسر جوان با پاروهایی در 
دست چند بار محکم آب را به آبراهه پایین 
سوله هدایت می کنند، دو نفر دیگر فرش را 
لوله و داخل دستگاه آب گیر لوله ای می کنند 
که شبیه دستگاه پرتاب موشک زمین به 
زمین است. دستگاه با برنامه ای که به آن 
می دهند در عرض چند دقیقه فرش را تا 
90 درصد خشک و به اصطلاح اتو می کند. 
کارگران بعد از شست وشو قالی را در چوب 
بست هایی که بخش بزرگی از حیاط را به 
خود اختصاص داده، آویزان می کنند تا لابد 
قلنج فرش ها در برود و در آفتاب رطوبت را 
از خود بیرون کنند.سری به سوله رفوگری و 
پرداخت می زنم که سکوت دلپذیری دارد. 
مجید با دو فرزندش مشغول کار روی قالی  
و قالیچه های آسیب دیده هستند. مجید دور 
قالیچه دایره ای دستبافت تبریزی »دوگره« 
می زند تا ریشه ها بعد از شست وشو خود را 
رها نکنند. پسر کوچک تر پای دار کوچکی 
نشسته و به نظر هنوز کارآموز است اما پسر 
بزرگ تر همراه همیشگی مجید و کم کم در 
حال استاد شدن است. مجید همین طور که 
کار می کند توضیح می دهد که اینجا برای 
فرش شیرازه، ریشه و چرم می زنند و همه 
اینها جزو مجموعه قالیشویی است اما همه 
کارخانه ها این کار را نمی کنند. او روی قالی 
کوچکی نشسته و دورتا دورش »درفش«، 
»دم باریک« و »دفه« چیده شده است. او 
که حالا 15 سال است در این کارخانه کار 
می کند از روستایی در همین نزدیکی می آید. 
خودش اهل قزوین است و از کودکی رفو 
و پرداخت را از دوستانش در بازار تهران 
آموخته است: »خیلی از کارها را چشمی 
این دوگره زدن کار راحتی  یاد گرفته ام. 
است اما وقتی قرار به رفو و ترمیم باشد کار 
سخت تری حتی از خود قالی بافی است. 
چون اینجا با فرش های گاهی پوسیده و 
زهوار دررفته طرف هستید که باید با احتیاط 
و دقت کار کرد.«از دستگاه بزرگ خاک گیری 
فرش می گذرم و به سوله گرمخانه می رسم 
که با چند گرم کننده  بزرگ محل خواب 
شبانه قالی هاست. سوله ای بزرگ که پر از 
چوب بست  است و پنکه هایی که گرما را 
در سوله جابه جا می کنند. سوله ای دیگر 
کارگران مشغول کنترل کیفیت شست وشو و 

بسته بندی هستند. پیش از بسته بندی مواد 
ضدعفونی کننده به فرش ها اسپری می شود. 
رول بزرگ نایلون دور قالی هایی که لوله 
شده اند کشیده می شود و می روند در قسمت 
طبقه بندی شده مشتریان که بخشی از سوله 
بسته بندی را به خود اختصاص است.زمان 
ناهار است و 70 کارگر کارخانه دست از 
کار می کشند تا پای سفره بروند. کارگرانی 
که بیش از 50 تن از آنها روزمزد یا فصلی 
هستند که هر ساله برای کار در پایان سال 
به این مجموعه می آیند و 15 کارگر ثابت که 
تمام طول سال اینجا کار می کنند. پای سفره 
کارگران کرمانی می روم که همه با یکدیگر 
دوست و فامیل هستند. آنها از روستای 
دهج شهر بابک به این کارخانه می آیند 
تا این دو ماه آخر سال را کار کنند و دست 
پر به خانه برگردند. کاسه های آبگوشت 
دست به دست می شود و محمد 20 ساله 
که همراه پدرش برای کار آمده از آرزوهایش 
در رشته حسابداری می گوید و حسن آقا از 
خوابیدن کار کشاورزی در روستا به خاطر 
خشکسالی های مداوم: »چاره ای نیست 
دیگر کار روزگار این است که 40 روزی زن و 

بچه را رها کنم و بیایم برای کار البته ما هر 
سال می آییم.« او که سه فرزند دارد کشاورز 
است و گندم و جو و یونجه می کارد اما دیگر 
مانند سابق نمی تواند کار کند: »آب قنات 
داریم ولی آنچنان در نمی آید چند سال 
است خشکسالی امان ما را بریده است.«  او با 
خنده می گوید وقتی کار تمام می شود پول را 
برمی دارد و از همین عوارضی قم به سمت 
کرمان مانند گلوله  به سمت خانه می رود.
ناهار که تمام می شود بعضی از کارگران 
همان گوشه و کنار اتاق گرم تن به چرتی چند 
دقیقه ای می دهند تا خستگی کار را در کنند 
و برای کار تا غروب انرژی بگیرند. 5 بعد از 
ظهر هم عصرانه و دوباره کار تا 9 شب. آن 
طور که علی، آشپز مجموعه می گوید تمام 
هزینه غذا و جای خواب به عهده قالیشویی 
است و تجهیزات مناسبی هم برای کارگران 
در نظر گرفته شده است. همین طور که با 
او حرف می زنم از اتاق صدای نی می آید. 
چند قدم جلو می روم و می بینم پسر جوانی 
مشغول نواختن است. آسمان ابری و دلگیر 
است و نوای محلی نی او در فضا می پیچد و 

روی نقوش قالی ایرانی می نشیند.
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بهار گل های قالی 
رونق دوباره قالیشویی ها پس از دو سال 

قالی های لم داده زیر آفتاب ظهر آخرین 
را  قالیشویی  محوطه  اسفند،  روزهای 
سر  که  طرف  هر  کرده اند.  رنگارنگ 
می چرخانم نقوش زیبای قالی به چشم 
می آید و کارگرانی که هر کدام مشغول کاری 
هستند؛ یکی با دستگاه فرچه می کشد، دو 
نفر به ریشه ها مواد تمیز کننده می زنند، دو 
نفر قالی شسته شده را روی آب می لغزانند 
تا دو جوان پارو به دست آب قالی را پارو 
کنند... روزهای پایانی سال در قالیشویی 
نارمک همه کارها روی دور تند درحال انجام 
است. آن طور که مجید هوجیان، مسئول 
اجرایی کارخانه قالیشویی می گوید: »امسال 
مردم بیشتر از سال پیش به فکر شستن 
قالی ها بودند و روزانه 4 تا 5 هزار متر فرش 

به کارخانه رسید که می شود تقریباً 600 تا 
هزار قالی و قالیچه که باید در عرض چند 
روز شسته و خشک شده و تحویل مشتری 

شوند.«
دیگر مانند گذشته آن هم در شهر بزرگی 
مانند تهران که از حیاط خانه ها خبری 
نیست، نمی توان فرش ها را در حیاط پهن 
کرد و با دست و پا به جان شان افتاد. حالا 
قالیشویی ها بخصوص در دو ماه منتهی به 
عید با همه توان کار می کنند بویژه امسال که 
به نظر می رسد با کمتر شدن آمار همه گیری 
کرونا میهمانی های عید بعد از دوسال وقفه 
دوباره آغاز شود. اما در این میان آن طور 
که حمید محمدی رئیس اتحادیه صنف 
قالیشویان می گوید، شرکت های بی نام و 
نشان هم با وعده های دروغین وارد بازار 
شده اند، شرکت هایی که تعدادشان بیش 
مجوزدار  کارخانه های  تعداد  برابر   2 از 

است و باعث بی اعتمادی مشتریان به این 
صنف شده  اند: »بعضی از واحدها می گویند 
ما با شامپوی آلمانی و امریکایی قالی را 
می شوییم یا می گویند با نانو این کار را 
می کنیم. می گویند فرش را اتو می کنیم که 
اصلًا فرش اتو نمی شود و نهایت با همان 
دستگاه خشک کن این  کار را می کنند. آنها 
از این طریق پول بیشتری از مردم می گیرند 
و حتی گاهی سرقت هم می شود و بعد 
از تماس دوباره، مشتری می بیند شماره 
از دسترس خارج شده است.« او بهترین 
راه برای انتخاب یک قالیشویی مطمئن را 
مراجعه به سایت اتحادیه صنف قالیشویان 
تهران می داند؛ جایی که نام و شماره و 
آدرس همه 350 تا 400 قالیشویی مجوزدار 
در کنار قیمت های مصوب آمده است و اگر 
خلافی توسط آن شرکت ها صورت بگیرد، از 
طریق اتحادیه صنف قابل پیگیری خواهد 

بود.آفتاب هنوز به وسط آسمان نیمه ابری 
نرسیده است که به کارخانه قالیشویی در 
حاشیه اتوبان تهران - قم می رسم. کارگران 
بدون وقفه درحال کار میان کف و آب 
هستند. کپه های قالی نشسته نشان از کار 
بسیار دارد. ابتدای خط شست وشو، دو کارگر 
مشغول ریختن پودر و شامپو روی فرش 
هستند و دو کارگر دیگر با دستگاهی شبیه 
چمن زن روی فرش های غرق آب و کف، 
قدم می زنند. دستگاه با فرچه  هایی که زیر آن 
است به صورت اتومات کار می کند و قالی را 
از چرک و دوده پاک می کند. صدای کرکننده 
دستگاه، محوطه باز سوله شست وشو را پر 
کرده است. از لوله ای بلند که پایین دیوار 
کشیده شده آب با فشار روی قالی می ریزد و 
دیدن سفید شدن یک قالی آن هم به این 
سرعت جذاب است. بعد از شستن قالی دو 
کارگر حاشیه آن را می گیرند و همین طور 

کارگران بدون وقفه درحال کار میان کف و آب هستند. 
کپه های قالی نشسته نشان از کار بسیار دارد. ابتدای خط 

شست و شو، دو کارگر مشغول ریختن پودر و شامپو روی 
فرش هستند و دو کارگر دیگر با دستگاهی شبیه چمن زن 

روی فرش های غرق آب و کف، قدم می زنند. دستگاه با 
فرچه  هایی که زیر آن است بصورت اتومات کار می کند و 

قالی را از چرک و دوده پاک می کند
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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اشکالات احتمالی پیش آمده در هنگام تحویل محصولات یا 

ارائه خدمات به مشتری

   افقي:
 1 - بوستان بزرگ و قدیمی تهران - نام 

هنری سنتی
2 - جناح لشکر - سکه رایج عهد هخامنشی - شهر »حرم 

شاهچراغ«
3 - اسم پسرانه - کشیده شده - کیسه کنفی

4 - بخشش - کلامی برای شگفتی - پهلو - بخشش
5 - ساز قلمی - کاخ »فرانسه« - تأیید پست اینترنتی

6 - از وسایل ارتباط جمعی - حرف سوم یونانی - صدای 
کوبیدن در

7 - گنده - استخوان گوش - فیلم درام »کلود شابرول«
8 - به تنهایی - گنگ - تازه ساخت

9 - بی حاصل - شاعر انگلیسی - رودخانه »ترکمنستان«
10 - پنهان کردن - راه - این وسیله جزو دسته لوازم التحریر 

حساب می شود
11 - حسابرس - غذای ظهر - دوباره کاری

12 - برگ کاغذ - جدا از هم - یک خودمانی - رهبر کاتولیک ها
13 - میسر - پنهان کردن - کشوری در آفریقا

14 - سراچه - آیین، کیش - مقام معتبر
15 - برجسته ترین یادگار ساسانی - شهر ایالت »ویسکانسین« 

 عمود ي:   
1 - فیلمی به کارگردانی سید جواد هاشمی - میانجی

2 - یکی از 5 روزنامه ملی ژاپن - ایوان - ضایع و مفتضح
3 - پارسای دیرنشین - ابر سفید - دقیقه ها

4 - بانوی نویسنده نابینا - متبحر - پیمودن - نام فراموش نشدنی
5 - با »زد« آید - پافشاری - طپانچه

6 - دشمن سخت - ناخن خشک - اشاره به نزدیک
7 - نوعی تره - سدی در استان آذربایجان شرقی - دارای 

جراحت در بدن
8 - ابزار اضافه - خانه عرب - با نفوذ و تأثیر گذار

9 - لقبی در قدیم - رقصی در »پاراگوئه« - مهم تر
10 - راهروی سر پوشیده - نهی کننده - ویتامین مغز بادام

11 - گل و لای- نام »رضاییان« بازیکن پرسپولیس - تنبل
12 - ظرفی در آشپزخانه- حرف عطف - عصای سالمندان - 

درخت مخروطی
13 - کودک بازیگوش - مسدود کردن - شبکه تلویزیونی

14 - مفصل بین ران و ساق پا - همان تاتار است - از لوازم 
آرایش

15 - ملعون تاریخ - پل دیدنی شهر کوثر استان اردبیل

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

1 6 5 4 7 9 8 3 2
9 7 2 1 8 3 5 6 4
3 8 4 6 5 2 9 1 7
4 9 6 7 2 5 1 8 3
5 2 3 8 6 1 7 4 9
7 1 8 3 9 4 2 5 6
2 4 1 9 3 8 6 7 5
6 3 9 5 1 7 4 2 8
8 5 7 2 4 6 3 9 1

1 2 6 4 3 5 9 8 7
3 8 4 7 2 9 6 1 5
7 5 9 1 8 6 4 2 3
2 1 7 8 5 4 3 9 6
5 9 3 6 7 2 1 4 8
4 6 8 3 9 1 7 5 2
8 4 1 5 6 3 2 7 9
9 3 5 2 1 7 8 6 4
6 7 2 9 4 8 5 3 1

1 3 4 8 6 5 7 2 9
7 8 9 4 2 3 5 1 6
6 5 2 7 1 9 4 3 8
8 1 6 9 7 4 2 5 3
3 4 5 6 8 2 9 7 1
9 2 7 5 3 1 8 6 4
4 9 3 1 5 7 6 8 2
5 6 1 2 4 8 3 9 7
2 7 8 3 9 6 1 4 5

متوسطآسان
8 7 5 3 2 6 1 4 9
3 1 9 8 4 7 5 6 2
4 2 6 9 1 5 7 8 3
7 9 3 1 6 4 2 5 8
2 5 1 7 9 8 4 3 6
6 8 4 2 5 3 9 7 1
5 3 2 4 8 9 6 1 7
1 4 8 6 7 2 3 9 5
9 6 7 5 3 1 8 2 4

خیلی سختسخت
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